
 

 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea dezmembrării  a unui imobil - teren, situat în 

 Comuna Bărăști, satul Barastii de vede, strada Principală Barastii de Vede, nr. 14, 
judetul Olt  

 

Având în vedere: 

 Proiectul de Hotarare inregistrat cu nr. 69 din 18.11.2022 pentru aprobarea dezmembrării  a 

unui imobil - teren, situat în Comuna Bărăști, satul Barastii de vede, strada Principală Barastii de 

Vede, nr. 14, judetul Olt  

- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Bărăști județul 

Olt, domnul Predel Augustin  inregistrat cu nr. 3484 din 20.12.2022. 

- Raportul de Specialitate al doamnei Necula Maria Niculina– inspector la compartimentul agricol 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști judetul Olt 

- Avizul comisiei de specialitate  pe domenii de activitate al consiliului local  Barasti 

-Cererea cetatenilor Rosianu Ionut Alexandru si Georgescu Claudiu Ionut cu privire la intentia de 

cumparare a unor suprafete de teren din curtea fostului CAP Barastii de Vede aflat acum in domeniul 

privat al institutiei primariei comunei Barasti    

- Pozitia 15 din anexa la Hotararea Consiliului Local Barasti nr. 47/2011 privind  insusirea 

inventarului bunutrilor care apartin domeniului privat al comunei Barasti. 

- Hotararea Consiliului Local Barasti nr. 4 din 18.01.2013 privind modificarea si completarea 
HCL 47/2011 privind  insusirea inventarului bunutrilor care apartin domeniului privat al comunei 

Barasti. 

- Art. 7 alin 2, art. 879 alin. (2) si art. 880 din Codul Civil al României, adoptat prin Legea 

287/2009, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 
-  prevederile Legii nr. 7/2006, privind cadastrul și publicitatea imobiliară, republicată și 

completată, precum și ale Ordinului 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție 

și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare;  

-Văzând prevederile art.129 alin. (2) litera c) din Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul 

nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 
cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; în temeiul dispozițiilor art.196 

alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, 

Consiliul Local al comunei Barasti: 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



H O T Ă R Ă Ș T E: 

Articolul.l. (1) Se aprobă  documentatia de dezmembrare a imobilului - teren în suprafață de 

39367 mp., cu nr. cadastral 53073, înscris în cartea funciară nr. 53073, după cum urmează: 

 a) Lotul nr. 1 - în suprafață de 235 mp, cu nr. cadastral 53296 

 b) Lotul nr.2 - în suprafață de 4567 mp.cu nr. cadastral 53297 
 c) Lotul nr.3 - în suprafață de  730 mp.cu nr. cadastral 53298 

 d) Lotul nr.4 - în suprafață de  33835 mp.cu nr. cadastral 53299 

 (2).Planul de amplasament și delimitare a imobilului cu propunerea de dezmembrare, 

prevăzut la alin.(l) este cel din anexa 1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Articolul.2. Se aprobă demararea procedurilor de achizitionare a serviiciilor de 
evaluare a terenurilor susmentionate  

Articolul.3. Primarul Comunei Bărăști, compartimentul Agricol din cadrul Primariei 

comunei Bărăști judetul Olt vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi 

comunicată acestora, de către Secretarul Comunei Bărăști judetul Olt. 

Articolul 4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,  în 

vederea exercitării controlului privind legalitatea , Primarului comunei Bărăști   şi persoanei 

nominalizate la art.1 , pentru ducerea la îndeplinire . 

PRESEDINTE SEDINTA     SECRETAR GENERAL 
            TUDOSIE DUMITRU                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 

 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.69 / 
21.12.2022 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2 

   

2 Comunicarea catre primar2) 29.12.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 03.01.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 10.01.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz 

   

 

NR.  69 din 21.12.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 

        de 9 consilieri prezenti 

 
 


